— 1 —

为贯彻落实《南方电网公司推进电网工程机械化施工工作方

案》（南方电网输配电〔2023〕52 号），深入推进公司机械化施工

工作，统筹做好机械化施工设计比武，公司组织编制了《电网工

程机械化施工设计比武实施方案》，现印发给你们，请各单位做好

比武准备，积极组织参与。

中国南方电网有限责任公司文件
南方电网输配电〔2024〕37 号

关于印发南方电网公司电网工程机械化施工
设计比武实施方案的通知

南网超高压公司，各省（级）电网公司，南网产业投资集团、

南网能源院：

— 2 —

特此通知。

◎

南方电网公司

2024 年 7月 18 日

（此件发至三级单位，联系人：公司输配电部陈保刚，

13903050028）

— 3 —

南方电网公司电网工程机械化施工
设计比武实施方案

为贯彻落实《南方电网公司推进电网工程机械化施工工作方

案》（南方电网输配电〔2023〕52 号），深入推进公司机械化施工

工作，统筹做好机械化施工设计比武，特编制本实施方案。

一、比武目的

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，完整、准确、

全面贯彻新发展理念，加快发展电网建设新质生产力，汇聚电网

工程机械化施工最新成果，持续提升工程精益设计水平，强化工

程设计统筹技术标准、工程造价、施工组织、施工装备和施工工

艺作用，提高设计成果对施工作业的指导性，进一步优化完善公

司标准设计 G4 层，着力构建具有南网特色的机械化施工标准体系、

管理体系和装备体系，扎实推进公司高质量发展。

二、比武组织

本次比武由南方电网公司主办，电力规划设计总院、南网能

源院协办，广州电力设计院承办。成立比武组委会，下设工作组。

（一）组委会

主 任：公司重大项目总监

副主任：公司输配电部负责人、电规总院分管负责人、各分

子公司基建分管副总经理、南网能源院负责人

成 员：公司输配电部技术标准与质量安全管理负责人、电

规总院有关部门分管负责人、各分子公司基建部负责人、南网能

— 4 —

源院有关中心负责人

职 责：负责统筹推进本次比武活动组织、策划与实施，协

调解决重大问题。

（二）工作组

组 长：公司输配电部技术标准与质量安全管理负责人

成 员：公司输配电部技术标准与质量安全管理团队有关人

员、各分子公司基建部有关人员、电规总院有关专家、南网能源

院有关人员

职 责：负责本次设计比武的会务安排、活动宣传和后勤保

障工作；负责本次设计比武的场景设置、评分标准编制、成果评

审和优秀成果汇编等工作。

三、比武设置

本次比武按电网工程类型分为 3 个主科目、6 个子科目（设

计场景与评分标准详见附件 1、2）：

（一）架空输电线路工程

架空输电线路工程设计比武按电压等级划分为：500kV 和

110-220kV 两个子科目。主要针对指定的工程设计条件，开展架

空输电线路施工图深化设计，重点突出基础型式优化、材料运输

方案、铁塔组立、导线展放、附件安装等架空输电线路机械化施

工设计内容。

（二）变电站工程

变电站工程设计比武按电压等级划分为 500kV 和 110-220kV

两个子科目。主要针对指定的工程设计条件，以装配式（含预制

— 5 —

混凝土结构和钢结构）或预制舱形式，开展变电站土建工程施工

图深化设计（土建按照电气设备最终规模一次建成考虑，含电缆

管沟、消防、污水处理等附属设施，不含电气设备安装内容），

重点突出组件标准化、生产工厂化、施工装配化、应用组合化等

方面内容，实现变电站内“零米以上”建（构）筑物全装配式设

计施工，推动施工作业由现场传统建筑方式向工厂制造现场装配

方式转变。

（三）配网工程

配网工程设计比武分为架空线路+台架变、电缆+配电房（或

箱式变）两个子科目。主要针对指定工程设计条件，开展配网工

程施工图深化设计，架空线路+台架变重点突出基础型式和施工方

法、杆塔选型及组立方法、导线展放及台架变安装、金具附件标

准化、工程物料成套等设计内容。电缆+配电房（或箱式变）重点

突出电缆管沟、配电房（或箱式变）土建部分组件标准化、生产

工厂化、施工装配化、应用组合化以及电缆敷设、电缆头制作、

设备安装等机械化（含专用工器具）施工设计内容。

四、比武形式

比武评比本着“公开、公平、公正、科学”的原则，采用综

合评估法按照规定的程序和评分标准对参与作品进行量化评价，

分为初赛遴选及决赛评比两个阶段。初赛遴选采用函审方式邀请

专业评委开展评审，公布晋级名单。决赛采用参与单位代表自述

及评委现场问答形式，评委根据不同科目评分标准进行现场打分。

五、参与要求

— 6 —

（一）报名条件

公司系统内、外具备相应资质的设计单位均可报名参与，申

报科目、子科目不限。

（二）版权说明

1.原创性声明：所有参与作品不收取任何费用、不退稿。参

与作品必须为原创作品，一经发现抄袭，立即取消参与资格或获

奖荣誉，相关法律责任由参与单位自负。

2.知识产权归属：参与单位享有本次比武作品的著作权、知

识产权，公司有权对本次比武作品进行汇编出版、发行以及其他

公司相关活动使用。

3.其他声明：主办单位对本次活动拥有最终解释权。

六、比武奖励

1.500kV 架空输电线路工程、500kV 变电站工程两个子科目

各设一等奖 1名、二等奖 2名、三等奖 3名，其他四个子科目各

设一等奖 2名、二等奖 4 名、三等奖 6名，获奖单位及主要参与

人由主办单位颁发获奖证书。一等奖限定每家参与单位不超过 2

个子科目。

2.对比武科目获奖的优秀成果纳入工程试点应用。

3.获奖成果形成成果汇编，纳入公司优秀基建成果库，优化

迭代至公司标准设计体系。

七、赛程安排

比武工作分为报名、成果收集、初赛、决赛及表彰、总结五

个阶段，如下：

— 7 —

（一）报名

2024 年 7 月 30 日前，单位填写报名表（附件 3），加盖公

章后连同电子版一并发至邮箱 jxhsgsjjs@163.com，联系会务人

员获取比武科目测量、地质等输入资料。

（二）交付成果

2024 年 9 月 30 日前，各参与单位提交设计图、设计说明书、

施工装备清册、施工安全质量控制要点、专题报告、预算书等设

计成果，成果文件以“参与单位名称+子科目”命名，发至邮箱

jxhsgsjjs@163.com。

（三）初评

2024 年 10 月中旬，初评采用函审方式开展评审，评出各科

目晋级决赛成果。

（四）决赛与表彰

2024 年 10 月下旬，决赛邀请评委开展集中评审，根据评分

标准进行最终评选；2024 年 11 月上旬，组织表彰大会。

（五）总结阶段

2024 年 11 月下旬，总结本次比武中各成果创新亮点，完成

优秀成果汇编。

八、保障机制

（一）强化组织领导

强化组织领导，落实工作主体。比武工作组负责活动的统筹

把控，按责任分工对比武活动各项工作进行监督指导并协调配置

相关资源。公司统一邀请系统外有关设计单位参与比武活动，各

mailto:参赛单位于6月30日前，填写好报名申报表，加盖公章后发
mailto:参赛单位于6月30日前，填写好报名申报表，加盖公章后发

— 8 —

省（级）电网公司按照公司统一部署，统筹安排、多措并举调动

南网五省（区）区域内设计单位积极性，提高参与度。

（二）加强宣传，营造氛围

各单位要充分利用新媒体、工作网站、报刊、工作简报等平

台，采用新闻报道、专题专访、动态信息等形式，以“见人、见

物、见精神”为导向大力宣传比武进展成效，形成持续的宣传效

果，扩大比武活动影响力。

（三）答疑澄清

本次比武设置工程设计场景有关技术问题答疑澄清环节，参

与单位在8月5日前，将问题发至邮箱jxhsgsjjs@163.com，会务组

在8月9日集中进行书面答疑澄清。

附件：1.南方电网公司电网工程机械化施工设计比武设计场

景及成果要求（另附）

2.南方电网公司电网工程机械化施工设计比武评分标准

（另附）

3.南方电网公司电网工程机械化施工设计比武报名表

（另附）

南方电网公司办公室 2024 年 7 月 19 日印发

	为贯彻落实《南方电网公司推进电网工程机械化施工工作方案》（南方电网输配电〔2023〕52
	一、比武目的
	二、比武组织
	三、比武设置
	（一）架空输电线路工程
	（二）变电站工程
	（三）配网工程

	四、比武形式
	五、参与要求
	（一）报名条件
	（二）版权说明

	六、比武奖励
	七、赛程安排
	（一）报名
	（二）交付成果
	（三）初评
	（四）决赛与表彰
	（五）总结阶段

	八、保障机制
	（一）强化组织领导
	（二）加强宣传，营造氛围
	（三）答疑澄清

		http://www.eseals.cn
	2024-07-19T14:06:11+0800
	PO-XZ-ZHANGYD2/zhangyd
	保护PDF文档安全